
1 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. DEL

OGGETTO
Dismissione beni mobili con contestuale dichiarazione fuori uso anno 2023 - Nota Prot. n°
PG/2023/6171 del 28/04/2023_Verbale di Collocazione in Fuori Uso n° 01_2023 del
14/03/2023

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari
SI [ ] NO [ X ]

Il Direttore del Bilancio con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura economico/finanziaria della
spesa di cui al presente provvedimento
RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE
Il Direttore del Bilancio Dott./Dott.ssa

Parere del Direttore Amministrativo
FAVOREVOLE [ X ] Dott. Antonio Tognotti

NON FAVOREVOLE [ ]

Parere del Direttore Sanitario
FAVOREVOLE [ X ] Dott. Giancarlo Angioni

NON FAVOREVOLE [ ]

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero
Universitaria di Cagliari dal __________________ per la durata di quindici giorni
RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE
Il Direttore della Struttura Semplice
Dipartimentale Affari Generali

Dott.ssa Maria Luisa Mastino

STRUTTURA PROPONENTE S.C. Servizio Tecnico
PROPOSTA N. PDEL n. 2023/716 del 29/06/2023
Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma,
nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il
Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e
nella sostanza.

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE

L’istruttore Dott.ssa Giuliana Garau

Il Responsabile del Procedimento Ing. Cristian Cocco

Direttore/Responsabile della
Struttura

Ing. Cristian Cocco

COCCO CRISTIAN
29.06.2023
09:27:38 UTC
COCCO CRISTIAN
29.06.2023
09:29:32 UTC

677 05.07.2023

05.07.2023



2 

IL DIRETTORE/RESPONSABILE DELLA STRUTTURA
__________________
(Ing. Cristian Cocco)

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria”
e ss.mm.ii;

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario
Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”;

VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10
del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori
norme di settore;

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle
Università degli Studi di Cagliari e di Sassari;

VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 13/1 del 30 marzo
2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari;

VISTA la Deliberazione n. 10 del 03.01.2022 di insediamento del Direttore Generale dell’Azienda
Ospedaliero Universitaria di Cagliari Dott.ssa Chiara Seazzu;

VISTA le Deliberazioni n. 901 e n. 902 del 13.10.2022 con le quale sono stati nominati
rispettivamente il Direttore Amministrativo Dott. Antonio Tognotti e il Direttore Sanitario
Dott. Giancarlo Angioni;

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione e che
non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interessi in relazione all’oggetto
dell’atto, ai sensi della L. n. 190/2012 e norme collegate;

VISTO il Regolamento aziendale per la disciplina degli adempimenti per la dichiarazione di fuori uso
approvato con Deliberazione del Direttore Generale n.620 del 01.07.2008;

VISTO il Regolamento aziendale Area Immobilizzazioni e Patrimonio approvato con Deliberazione
del Direttore Generale n.108 del 23.02.2016 con cui sono state approvate le linee guida
regionali per l’area del patrimonio netto e per l’area immobilizzazioni e disciplinato la messa
in fuori uso dei beni mobili;

PREMESSO che si rende necessario provvedere alla corretta dismissione dei beni mobili di proprietà
dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari, qualora non risultassero più idonei all’uso
cui erano destinati, alla relativa dichiarazione di fuori uso e cancellazione dall’inventario
aziendale;

PREMESSO che l’analisi della reale necessità di dismettere i beni mobili durevoli riguardanti
apparecchiature sanitarie, non sanitarie e arredi, deriva da disposizioni normative,
inadeguatezza clinico funzionale, verifiche di sicurezza e interventi di manutenzione non
risolutivi, beni obsoleti, non riparabili o riparabili ma con l’impiego di risorse economiche
sproporzionate rispetto al valore residuo dell’apparecchiatura;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n.1069 del 15.10.2018 con la quale è stata nominata
la “Commissione di fuori uso”, individuando i soggetti competenti in base alla tipologia del
bene da dismettere e del Presidio Ospedaliero di riferimento;

PREMESSO che, in data 01/02/2023 e 13/03/2023, la S.C. Anatomia Patologica ha avanzato la proposta
di fuori uso di un complesso di beni (mobili ed arredi, macchine d’ufficio elettroniche e



3 

tecnologie) che, ancorché non materialmente allegate, costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

PREMESSO che, con Nota NP/2023/1185 del 14/03/2023, il Direttore Sanitario, ai sensi dell’art.5 della
“Disciplina degli adempimenti per la dichiarazione di fuori uso”, ha convocato la
“Commissione di Fuori Uso” con il compito di valutare le condizioni fisiche e funzionali del
complesso di beni di cui la S.C. Anatomia Patologica ha avanzato la proposta di fuori uso
che, ancorché non materialmente allegata, costituisce parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

ACQUISITO il Verbale di Collocazione in Fuori Uso n° 01_2023 del 14/03/2023, allegato alla Nota della
Direzione Generale Prot. n° PG/2023/6171 del 28/04/2023, agli atti della Struttura
proponente, stilato dalla Commissione appositamente costituita ai sensi del regolamento
sopra citato, per la dichiarazione di fuori uso dei beni affidati in carico alla medesima
Struttura;

RILEVATO di dover procedere alle operazioni di scarico dall’inventario dei beni mobili indicati in
premessa e alle relative scritture contabili che, unitamente agli atti sopracitati ancorché non
materialmente allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

RILEVATO di dover autorizzare la rottamazione fisica dei beni di cui trattasi, mediante conferimento a
pubbliche discariche o a soggetti autorizzati allo specifico smaltimento dei suddetti;

RITENUTO di dover trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Servizio Bilancio per la corretta
registrazione delle movimentazioni corrispondenti alle tipologie di cespite, cui afferiscono i
beni indicati nei documenti sopracitati, ai competenti conti patrimoniali ed economici del
Bilancio 2023 per l’elenco di beni di cui alla Nota della Direzione Generale Prot. n°
PG/2023/6171 del 28/04/2023 ed annesso allegato;

RITENUTO di dover adottare il presente atto con il quale questa Amministrazione dismette i beni
assegnati in carico alla S.C. Anatomia Patologica, indicati fuori uso negli atti sopracitati;

ACQUISITO il parere favorevole della Direttrice Sanitaria e della Direttrice Amministrativa per quanto di
rispettiva competenza;

PROPONE

1) DI AUTORIZZARE la dismissione dei beni assegnati in carico alla S.C. Anatomia Patologica, indicati fuori
uso negli atti sopracitati;

2) DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della A.O.U. di Cagliari diversi
da quelli di smaltimento e di registrazione nei rispettivi conti di Bilancio;

3) DI DARE MANDATO al S.C. Servizio Tecnico di far annotare, a margine della descrizione in inventario
dei beni indicati nei documenti sopracitati, la dicitura “fuori uso” e di disporre nel contempo l’immediata
cancellazione del valore dei medesimi dal patrimonio;

4) DI PRENDERE ATTO, della Nota NP/2023/1351 del 23/03/2023 con cui il Direttore Sanitario ha dato
mandato, in virtù dell’adesione alla “Convenzione Quadro per l’affidamento del servizio di pulizia e
sanificazione a ridotto impatto ambientale e altri servizi occorrenti alle aziende sanitarie della Regione
Autonoma della Sardegna” - Lotto 6 - CIG Derivato 8017115C94, Rep. n.34 – Prot. n.4027 del 24.05.2021, al
Direttore dell’Esecuzione del Contratto di formalizzare l’ordine di esecuzione alla Ditta DUSSMANN
SERVICE S.R.L. affinché procedesse alla rimozione del materiale di scarto dai locali della S.C. Anatomia
Patologica, al loro trasporto presso l’”Ecocentro” nonché alle opportune attività di smistamento preordinate
al ritiro e allo smaltimento in carico ad altro operatore economico;

5) DI DARE MANDATO, in virtù dell’adesione alla “Convenzione Quadro per l’affidamento del servizio di
trasporto e conferimento ad impianti di smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi derivanti da
attività sanitarie delle Aziende Sanitarie della Regione Autonoma della Sardegna” – Lotto 1 – CIG Derivato
85037994EE, Ordinativo di fornitura n. 6254 del 19/11/2020, al Direttore dell’Esecuzione del Contratto di
formalizzare l’ordine di esecuzione alla Ditta DIZIONI Soc. Cons. a r.l. affinché proceda al ritiro del materiale
di scarto raccolto nonché opportunamente smistato presso l’Ecocentro da altro operatore economato ed al suo
smaltimento nel rispetto di quanto pattuito nel contratto;

6) DI DARE MANDATO alla S.C. Servizio Bilancio di contabilizzare le intervenute variazioni per le
corrispondenti tipologie di cespite (categorie);



4 

7) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Servizio Tecnico e alla S.C. Servizio Bilancio per gli
adempimenti di competenza e alla SSD Affari Generali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’AOU
Cagliari.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott.ssa Chiara Seazzu

PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Dismissione beni mobili con contestuale
dichiarazione fuori uso anno 2023 - Nota Prot. n° PG/2023/6171 del 28/04/2023_Verbale
di Collocazione in Fuori Uso n° 01_2023 del 14/03/2023”

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente
1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne integrale
esecuzione.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott.ssa Chiara Seazzu

Il Direttore S.S.D. Affari Generali 

 

certifica che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero Universitaria

di Cagliari a partire dal ______________________, resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata 

posta a disposizione per la consultazione. 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE:
• Nota della Direzione Generale Prot. n° PG/2023/6171 del 28/04/2023;
• Nota della Direzione Generale Prot. n° PG/2023/6171 del 28/04/2023_Allegato - Verbale di Collocazione in Fuori

Uso n° 01_2023 del 14/03/2023;
• Nota della Direzione Generale Prot. n° NP/2023/1351 del 23/03/2023

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE:
•nessuno

05.07.2023


		2023-07-03T06:42:32+0200
	TOGNOTTI ANTONIO


		2023-07-04T09:02:32+0200
	GIANCARLO ANGIONI


		2023-07-05T09:46:26+0200
	SEAZZU CHIARA


		2023-07-05T10:46:48+0200
	MASTINO MARIA LUISA GIORGETTA




